
Bosna i Hercegovina 

 

Босна и Херцеговина 

Ministarstvo odbrane/obrane Министарство одбране 

 

Na osnovu člana 61. stav (2) Zakona o upravi („Službeni glasnik BiH“, broj: 32/02, 102/09 i 

71/17), člana 15. stav (1) tačka a) Zakona o odbrani Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik 

BiH”, broj: 88/05) i člana 9. stav (3) Zakona o službi u Oružanim snagama Bosne i Hercegovine 

(„Službeni glasnik BiH”, broj: 88/05, 53/07, 59/09, 74/10, 42/12, 41/16 i 38/18), Ministar 

odbrane Bosne i Hercegovine, donosi: 

 

P R A V I L N I K 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIJEMU U VOJNU SLUŽBU 

 

Član 1. 

(Predmet) 

Predmet ovog pravilnika su izmjene i dopune Pravilnika o prijemu u vojnu službu, broj: 10-

02-3-2671-18/17 od 26.03.2018. godine („Službeni glasnik BiH", broj: 23/18). 

 

Član 2. 

(Izmjene člana 2.) 

(1) U članu 2. tačka n) se briše. 

(2) Tačke o), p), q), r), s), t) i u) postaju tačke n), o), p), q), r), s) i t). 

 

Član 3. 

(Izmjene člana 6.) 

(1) U članu 6., u stavu (2) riječi "do 15. januara" zamjenjuju se riječima "do 15 juna". 

(2) U članu 6., u stavu (4) riječi "do kraja januara" zamjenjuju se riječima "do kraja juna". 

 

Član 4. 

(Izmjene člana 7.) 

U članu 7., u stavu (1) riječi "do kraja januara za tekuću godinu" zamjenjuju se riječima "do 

kraja decembra za narednu godinu". 

 

Član 5. 

(Izmjene člana 9.) 

(1) U članu 9., u stavu (2), u tački c) riječi „60. stav (2)“ zamjenjuju se riječima „58. Stav (1)“. 

(2) U članu 9., u stavu (2), u tački e) na kraju rečenice iza riječi „aktima“ dodaju se riječi “ili 

odlukom ministra odbrane, u skladu sa članom 9. stav (2) Zakona o službi u Oružanim snagama 

BiH“. 

(3) U članu 9., u stavu (3), u tački b) riječi „ocjenu „odličan““ zamjenjuju se riječima “najmanje 

ocjenu „vrlodobar““. 

(4) U članu 9., u stavu (3), u tački c) riječi „da im nije izrečena disciplinska kazna” zamjenjuju 

se riječima “da nemaju na snazi izrečenu disciplinsku kaznu“. 

 

Član 6. 

(Izmjene člana 14.) 

U članu 14., u stavu (8) brišu se riječi „Lice koje se preporučuje mora ispunjavati eliminacijske 

pragove provjere fizičke spremnosti i testa engleskog jezika za prijem u vojnu službu, 

propisane članom 34. ovog Pravilnika.“. 

 



Član 7. 

(Izmjene člana 17.) 

(1) U članu 17. iza stava (2) dodaje se stav (3) i glasi: „(3) Dokaz o zdravstvenoj sposobnosti 

kandidata pribavlja se službenim putem od nadležnih civilnih zdravstvenih ustanova sa kojima 

MO BiH ima sklopljen ugovor.". 

(2) Stavovi (3), (4) i (5) postaju stavovi (4), (5) i (6). 

 

Član 8. 

(Izmjene člana 22.) 

U članu 22., u stavu (4) iza riječi „komandanta“ dodaju se riječi „OK i“. 

 

Član 9. 

(Izmjene člana 23.) 

U članu 23. iza stava (4) dodaje se stav (5) i glasi: „(5) Zabranjuje se bilo kome iz sastava Tima 

da saopćava rezultate zdravstvenih pregleda osim Komisiji za izbor.". 

 

Član 10. 

(Izmjene člana 24.) 

(1) U članu 24., u stavu (1) u tački a) briše se alineja 4). 

(2) Alineja 5) i 6) postaju alineje 4) i 5). 

(3) U članu 24., u stavu (1), u tački c) dodaje se alineja 3) i glasi: “psihološka procjena,”. 

 

Član 11. 

(Brisanje člana 31.) 

(1) Član 31. se briše. 

 

Član 12. 

(Brisanje člana 34.) 

(1) Član 34. se briše. 

 

Član 13. 

(Izmjene člana 35.) 

U članu 35., u stavu (2) brišu se riječi „u okviru grupa „ostvarili rezultat od 50“ i više, i 

„ostvarili rezultat ispod 50“,“. 

 

Član 14. 

(Izmjene člana 36.) 

U članu 36. briše se stav (2) i dodaje novi stav (2) koji glasi :  

„(2) U Fazu 2 prelaze po maksimalno četiri najuspješnija kandidata, po broju izvršilaca sa 

svake liste uspješnosti iz člana 35. stav (2) ovog Pravilnika. Ukoliko na navedenoj listi 

uspješnosti nema četiri kandidata, poziva se onaj broj kandidata koliko ih je prošlo. Kada na 

listi uspješnosti nema niti jednog kandidata, primjenjuje se postupak iz člana 35. stav (3) i (4) 

ovog Pravilnika.“. 

 

Član 15. 

(Brisanje člana 48.) 

(1) Član 48. se briše. 

 

 

 



Član 16. 

(Izmjene člana 49.) 

U članu 49., u stavu (2) brišu se riječi „u okviru grupa „zadovoljio eliminacijski prag” i „nije 

zadovoljio eliminacijski prag”,“. 

 

Član 17. 

(Izmjene člana 51.) 

(1) U članu 51., u stavu (2) briše se tačka a). 

(2) U članu 51. stav (2) tačka b) se briše i umjesto nje dodaje nova tačka a) koja glasi: „a) 

obavještenje da kandidat, zbog ostvarenih rezultata i pozicije na listi uspješnosti nije izabran 

za Fazu 3 procesa prijema po obrascu iz Priloga XXXIV ovog Pravilnika;“. 

(3) Tačka c) postaje tačka b). 

 

Član 18. 

(Izmjene člana 52.) 

(1) U članu 52., u stavu (2) riječi „ a zadovoljili su eliminacijski prag u Fazi 2, a isti“ zamjenjuju 

se riječju „koji“. 

 

Član 19. 

(Izmjene člana 53.) 

U članu 53., u stavu (1) brišu se riječi „koji su prešli eliminacijski prag“. 

 

Član 20. 

(Izmjene člana 54.) 

U članu 54., u stavu (5) iza riječi „nesposobnim“ dodaju se riječi „ili ograničeno sposobnim“. 

 

Član 21. 

(Dodavanje novog člana 54a.) 

Iza člana 54. dodaje se novi član 54a. i glasi: 

„Član 54a. 

(Psihološka procjena) 

(1) Psihološku procjenu provode stručna lica za mentalno zdravlje i psiho –socijalnu asistenciju 

iz OS BiH, u skladu sa propisanim standardima i procedurama. 

(2) Psihološka procjena iz stava (1) ovog člana vrši se na osnovu psiholoških ispitivanja, s 

ciljem provjere psihičke sposobnosti kandidata i obuhvata: 

a) ispitivanja kognitivnih sposobnosti, 

b) ispitivanja crta ličnosti i 

c) ispitivanja drugih relevantnih psihičkih karakteristika po potrebi. 

(3) Psihološka ispitivanja kandidata vrše se samo sa kandidatima koji se upućuju na 

zdravstvene preglede. 

(4) Psihološka ispitivanja se ne boduju već se na osnovu rezultata na istima donosi konačna 

ocjena psihičke sposobnosti kandidata za prijem koja može biti „zadovoljava“ ili „ne 

zadovoljava“. 

(5) Kandidatu koji dobije ocjenu “ne zadovoljava” prekida se postupak prijema u vojnu službu. 

(6) Kandidatu se saopćava konačna ocjena iz stava (4) ovog člana.“. 

 

Član 22. 

(Izmjene člana 58.) 

(1) U članu 58., u stavu (1) riječi „putem komisije za izbor dostavlja prijedlog ministru“ 

zamjenjuju se riječima „komisiji za izbor dostavlja prijedlog“. 





Prilog V

P
o

n
av

lja
n

ja

B
o

d
o

vi

P
o

n
av

lja
n

ja

B
o

d
o

vi

V
ri

je
m

e

B
o

d
o

vi

R
ez

u
lt

at

B
o

d
o

vi

ODGOVORNO LICE:

________________________

čin, ime i prezime i potpis

S P I S A K

kandidata sa rezultatima ostvarenim na testiranjima u Fazi 1

Red.

broj
Ši

fr
a 

ka
n

d
id

at
a

PREZIME (ime oca) IME JMBG P
o

l

N
ac

io
n

al
n

o
st

Datum

testiranja
CRT

Sklekovi

ALCPT

U
K

U
P

N
O

 B
O

D
O

V
A

Trbušnjaci Trčanje

Test fizičke spremnosti

In
te

rv
ju

UPUTE ZA POPUNJAVANJE OBRASCA SPISKA:
- spisak obavezno izrađivati u Excel-u
- podatke za jedno lice unijeti u isključivo jedan redak
- podaci u spisku moraju odgovarati podacima unešenim i obrađenim u računarskoj aplikaciji koja se koristi za potrebe 
prijema
- za testove koji nisu provedeni  stupce ostaviti prazne

 



 
 

Prilog VIII 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

Ministarstvo odbrane/obrane Министарство одбране 

Komisija/Povjerenstvo za izbor 

_________ u OS BiH 

Комисија за избор ______ у  ОС БиХ 

  

     Broj:   

     Mjesto i datum rada Komisije  

 

PREZIME (Ime oca) IME   

ADRESA KANDIDATA 

 

Na osnovu člana 62. i 71. Pravilnika o prijemu u vojnu službu broj ___________________ od 

__________.godine, Komisija za izbor ________ u OS BiH dostavlja vam sljedeće 

 

O B A V J E Š T E NJ E 

 

Na osnovu vaše prijave na _______________ za prijem u vojnu službu u OS BiH u početnom činu 

______________________, broj _____________ od _______. godine, objavljen _______, uključeni 

ste u proces prijema _______ u OS BiH.  

 

U Fazi I procesa prijema postigli ste sljedeće rezultate: 

1. Test fizičke spremnosti 

  1.1. Sklekovi     ____ 

 1.2. Trbušnjaci     ____ 

 1.3. Trčanje     ____ 

2. Intervju       ____ 

3. Test engleskog jezika     ____ 

 

čime ste ostvarili ukupan broj bodova                              ____   

 

Na osnovu ostvarenih rezultata u Fazi 1 procesa prijema obavještavamo vas da niste izabrani  za 

upućivanje u Fazu 2/Fazu 3 procesa prijema za poziciju _______________, lokacija: ______, već 

najuspješniji kandidat koji je ostvario _____ bodova.  

Ovim putem Vas ujedno i obavještavamo da se isključujete iz daljnjeg procesa prijem u vojnu službu u 

OS BiH po ovom javnom/internom oglasu/konkursu za prijem u vojnu službu u OS BiH u početnom 

činu vojnika/podoficira/oficira. 

Aplikacijska dokumenta koja ste dostavili prilikom prijave na javni/interni oglas/konkurs za prijem u 

vojnu službu u OS BiH u početnom činu vojnika/podoficira/oficira možete preuzeti  svakog radnog 

dana u vremenu od 12,00 do 14,00 sati u Centru za regrutovanje i tranziciju ___________________, u 

roku od 30 dana od dana prijema ovog obavještenja.  

 

 PREDSJEDAVAJUĆI KOMISIJE 

  

______________________________ 

čin, ime i prezime 

DOSTAVLJENO: 

- Imenovanom (uz dostavnicu)  

- a/a   

 



Prilog IX

Faza 4

T
es

t 
fi

zi
čk

e 
sp

re
m

n
o
st

i

In
te

rv
ju

T
es

t 
en

g
le

sk
o
g
 j

ez
ik

a

T
es

t 
fi

zi
čk

e 
sp

re
m

n
o
st

i

P
si

h
o
m

et
ri

js
k
i 

te
st

K
o
m

an
d
n
i 

za
d
ac

i 
b
ez

 

v
o
đ
e

V
je

žb
e 

p
la

n
ir

an
ja

G
ru

p
n
a 

d
is

k
u
si

ja

E
se

j

P
re

ze
n
ta

ci
ja

P
o
li

g
o
n
 s

a 

p
o
je

d
in

ač
n
im

 

p
re

p
re

k
am

a

K
o
m

an
d
n
i 

za
d
ac

i 
sa

 

v
o
đ
o
m

T
im

sk
a 

u
tr

k
a

P
si

h
o
lo

šk
a 

p
ro

cj
en

a

Z
d
ra

v
st

v
en

i 
p
re

g
le

d

S
ig

u
rn

o
sn

a 
p
ro

v
je

ra

O
sn

o
v
n
a 

v
o
jn

a 
o
b
u
k
a

Javni konkurs X X X X X X X X X X X X X X X X

Interni konkurs X X X X X X X X X X X X X X X X

Prijem po preporuci komandanta X X X X
Prijem lica za obavljanje poslova i zadataka 

posebno značajnih za odbranu
X X X X X

Javni oglas X X X X X X X X X X X X X X X X

Interni oglas X X X X X X X X X X X X X X X X

Prijem po preporuci komandanta X X X X
Prijem lica za obavljanje poslova i zadataka 

posebno značajnih za odbranu
X X X X X

Vojnici Javni oglas X X X X X X

NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE DA DA DA DA

O
fi

ci
ri

P
o
d
o
fi

ci
ri

ELIMINATORNOST TESTA/PROVJERE

P R E G L E D

testova i provjera po fazama procesa prijema u vojnu službu

K
at

eg
o
ri

ja
 u

 k
o
ju

 s
e 

li
ce

 

p
ri

m
a 

u
 v

o
jn

u
 s

lu
žb

u                             VRSTE TESTOVA I 

                                         PROVJERA

NAČIN/METODA 

PRIJEMA

Testovi i provjere u Fazi 1 Testovi i provjere u Fazi 2 Provjere u Fazi 3

 



54 
 

Prilog XX 

BODOVNA LISTA U FAZI 1  

 

____________________________ 

(prezime, ime oca i ime kandidata) 

 

CRT  
  

Datum 

testiranja/provjere 
 

  

Šifra kandidata  
  

    

REZULTATI TESTIRANJA KANDIDATA: 

 

Vrsta testa / Disciplina Rezultat Bodovi 

Test fizičke spremnosti 

Sklekovi   

Trbušnjaci   

Trčanje 3.200 m   

SVEGA (TTS)   

Test engleskog jezika znanja (podoficiri/oficiri)   

UKUPNO OSTVARENIH BODOVA U FAZI 1  

Da li imate primjedbi na rad timova za testiranje? DA NE 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

(ukoliko kandidat zaokruži DA, obavezno je da navede primjedbe) 

Kandidatu omogućen uvid u ostvarene rezultate testova 

         ............................................................ 

                          (potpis kandidata) 

 NAČELNIK CENTRA ZA 

REGRUTOVANJE I TRANZICIJU 

  

...................................................................... 

 (čin, ime i prezime) 

 



Prilog XXI

Šifra FM: 

Sk
le

ko
vi

Tr
b

u
šn

ja
ci

Tr
ča

n
je

KOMISIJA ZA IZBOR:

1. ________________________________

2. ________________________________

3. ________________________________

4. ________________________________

5. ________________________________

       (čin, ime i prezime, potpis)

Općina

stanovanja

N
ac

io
n

al
n

o
st

N
A

P
O

M
EN

A

CRT

Test fizičke

spremnosti

In
te

rv
ju

Te
st

 e
n

gl
e

sk
o

g 
je

zi
ka

U
 K

 U
 P

 N
 O

LISTA USPJEŠNOSTI U FAZI 1

kandidata za popunu roda-službe/formacijskog mjesta-dužnosti: __________________ na lokaciji ________________ 

Broj izvršilaca:          

Red.

broj
PREZIME Ime oca IME JMBG P

o
l

B
ra

čn
o

 s
ta

n
je

St
ep

en
 s

tr
u

čn
e 

sp
re

m
e

Zvanje - 

zanimanje

 



 
 

Prilog XXII 

 

BODOVANJE TESTA PROVJERE FIZIČKE SPREMNOSTI U FAZI 2 

 

SKLEKOVI TRBUŠNJACI TRČANJE  "BEEP" TEST 
OCJENA 

М Ž М Ž М Ž 

56+ 33+ 65+ 65+ 10.6+ 8.1+ 9 

45-55 24-32 54-64 52-64 9.7-10.5 7.5-8.0 8 

36-44 17-23 45-53 43-51 8.9-9.6 6.7-7.4 7 

31-35 13-16 38-44 36-42 8.3-8.8 6.1-6.6 6 

28-30 11-12 36-37 34-36 7.9-8.2 5.9-6.0 5 

28 10 35 33 7.8 5.8 4,5 

26-27 7-9 33-34 31-32 7.6-7.7 5.6-5.7 4 

21-25 5-6 28-32 26-30 7.4-7.5 5.2-5.5 3 

16-20 2-4 23-27 21-25 7.2-7.3 4.6-5.1 2 

11-15 0-1 18-22 16-20 6.7-7.1 4.1-4.5 1 

6-10 0 12-17 11-15 4.2-6.6 3.5-4.0 0 

 
 
 

 

 



Prilog XXXI

Šifra FM: 

Red.

broj
PREZIME Ime oca IME JMBG P

o
l

St
ep

en
 s

tr
u

čn
e 

sp
re

m
e

Zvanje - 

Zanimanje

Općina

stanovanja

D
o

d
je

lje
n

a 
ši

fr
a

OSTVARENI

BODOVNI UČINAK

U FAZI 2

N
ac

io
n

al
n

o
st

NAPOMENA

KOMISIJA ZA IZBOR:

1. ________________________________

2. ________________________________

3. ________________________________

4. ________________________________

5. ________________________________

       (čin, ime i prezime, potpis)

LISTA USPJEŠNOSTI U FAZI 2

kandidata za popunu roda-službe/formacijskog mjesta-dužnosti: _________________________na lokaciji _______________

Broj izvršilaca:  ______

 




